Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

31.01.2022	№ 1

Совета по координации деятельности
садоводческих и огороднических
некоммерческих товариществ при
Администрации города Волгодонска

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Макаров Сергей Михайлович
	глава Администрации города Волгодонска

	Тищенко Наталия Ивановна

	начальник отдела экономического развития Администрации города Волгодонска, заместитель председателя Совета

	Хаернасова Людмила Александровна
	старший инспектор отдела экономического развития Администрации города Волгодонска, секретарь Совета

	Члены Совета:

	Лоскутова Наталья Федоровна
	начальник отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	Никонова Людмила Павловна
	председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Дон»

	Панчишкин Александр Михайлович
	председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Ветеран»

	Приглашенные:

	Боровский Артем Станиславович
	начальник отдела благоустройства МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

	Дружинин Александр Владимирович
	дознаватель отдела надзорной и профилактической деятельности по г.Волгодонску УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области

	Зозуля Галина Николаевна
	председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Маяк»

	Майоров Евгений Александрович
	начальник отдела судебных приставов по г.Волгодонску и Волгодонскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Ростовской области, старший судебный пристав.

	Мелихов Дмитрий Васильевич

	начальник отдела ГО МКУ «Управление ГОЧС г.Волгодонска»

	Минников Анатолий Иванович
	председатель правления садово-огороднического некоммерческого товарищества  «Атоммашевец»

	Подоплелова Ольга Семеновна
	председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Машиностроитель»

	Поцелуев Александр Николаевич
	врио начальника 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ростовской области

	Родин Василий Викторович
	член правления СНТ «Мичуринец»

	Сагир Сергей Николаевич
	член правления СНТ «Мичуринец»

	Сергеева Любовь Константиновна
	председатель СНТ «Волгодонской садовод»

	Узингер Игорь Яковлевич
	председатель правления СК «Мирный атом»

	Шведов Геннадий Петрович
	председатель правления некоммерческого товарищества садоводов «Летний сад»

	Широгоров Алексей Николаевич
	председатель ПО «Товарищество огородников – Рассвет»

	Якунин Евгений Михайлович
	председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Донской сад»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О пожарной безопасности на территории садоводств.
2. О взыскании задолженности в пользу СНТ г.Волгодонска через службу судебных приставов.

3. Об обеспечении санитарной уборки территории города.

4. Разное.

1.
СЛУШАЛИ:
Поцелуева А.Н., врио начальника 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ростовской области.
Дружинина А.В., дознавателя отдела надзорной и профилактической деятельности по г.Волгодонску УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области.
Мелихова Дмитрия Васильевича, начальника отдела ГО МКУ «Управление ГОЧС г.Волгодонска».
Сообщили о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности на  территории садоводческих товариществ, о решении имеющихся проблемных вопросов, касающихся отсутствия адресных табличек, высоты  и ширины проезда автомобилей, а также покрытия дорог.
Всем председателям были даны рекомендации по информированию жителей садоводств о соблюдения правил пожарной безопасности, вручен раздаточный материал.
С целью недопущения распространения огня в природной среде рекомендовал:
· не бросать в лесу горящие спички, окурки, тлеющие тряпки;
· не разводить костер в густых зарослях и хвойном молодняке, под низко свисающими кронами деревьев, рядом со складами древесины,  в непосредственной близости от созревших сельскохозяйственных культур;
·  не оставлять в лесу самовозгораемый материал: тряпки и ветошь, пропитанные маслом, бензином, стеклянную посуду, которая в солнечную погоду может сфокусировать солнечный луч и воспламенить сухую растительность;
·  не выжигать сухую траву на лесных полянах, в садах, на полянах, по деревьям;
·  не разводить костер в ветреную погоду и оставлять его без присмотра.
	В целях реагирования на обострение пожарной обстановки с пожарами, возникающими на дачных участках, сотрудники отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Волгодонску, в рамках предоставленных им полномочий, проводят профилактические мероприятия по повышению уровня пожарной безопасности объектов, используемых для проживания граждан.
	Также, докладчики ответили на интересующие вопросы.
РЕШИЛИ:
1.1.     Принять информацию к сведению.
1.2.	Председателям правлений садоводств: рекомендовать провести профилактическую работу о мерах пожарной безопасности с гражданами, проживающими на территории садоводств в весеннее-летний период 2022 года.
 							Срок – постоянно

2. СЛУШАЛИ:
Майорова Е.А., начальника отдела судебных приставов по г.Волгодонску и Волгодонскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Ростовской области, старшего судебного пристава.
Сообщил о количестве дел, находящихся в производстве, об общей сумме взыскания, об оконченных исполнительных производствах в 2021 году по садоводческим товариществам.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Для детальной проработки должников по каждому СНТ отделу экономического развития Администрации города Волгодонска составить график консультаций председателей отделом судебных приставов по г.Волгодонску и Волгодонскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Ростовской области.
Срок- 10.02.2022

3. СЛУШАЛИ:
Боровского А.С. – начальника отдела благоустройства МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства».
Сообщил о плане уборки городских территорий на 2022 год. О замененных остановочных павильонах в 2021 году в СНТ и продолжении проведения данной работы в текущем году.
РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.М. Маркулес) продолжить работу замены ветхих остановочных пунктов в СНТ.
			Срок – 01.11.2022
3.3. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.М. Маркулес) рассмотреть возможность отсыпки дорожки от остановочных пунктов по ул. 2-я Бетонная (СНТ «Донской сад») к садоводству.
Срок – 01.12.2022

4. СЛУШАЛИ:
Сергееву Л.К., председателя правления СНТ «Волгодонской садовод» об установлении необоснованного тарифа  по обращению с ТКО для садоводческих товариществ и отнесения садоводств в группу промышленных предприятий.
Макарова С.М., главу Администрации города Волгодонска. Дать необходимые разъяснения по данному вопросу заместителю главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству, курирующего данное направление.

РЕШИЛИ:
4.1. Поручить заместителю главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству  (Кулеша В.И.) направить разъяснения по вопросам тарифа  по обращению с ТКО для садоводческих товариществ и отнесения садоводств в группу промышленных предприятий в отдел экономического развития Администрации города Волгодонска и председателю правления СНТ «Волгодонской садовод»  Сергеевой Л.К.

Срок – 25.03.2022

Заместитель председателя                                                          Н.И. Тищенко

 Секретарь                                                                                    Л.А. Хаернасова